uina uirtus ad unum determinetur tñ, cum sit finita, unde cum diuina uirtus se extendat ad diuersos gradus inæqualitatis in creaturis cõstituedos, q̄ in hoc gradu determinato creaturã cõstituit, ex arbitrio uoluntatis fuit, nõ ex naturali necessitate.

Tertia rō est, quia cum omne agens agat sibi simile aliquo modo, oportet q̄ effectus in sua causa aliquid p̄existat. Omne aut̄ quod est in aliquo, est in eo per modum eius, in quo est: unde cū ipse Deus sit intellectus, creaturã in ipso intelligibiliter p̄æxistunt. Propter quod d̄r Ioan. i. Quod factum est, in ipso uita erat. Quod aut̄ est in intellectu, non producit nisi mediante uoluntate: uoluntas. n. est executrix intellectus, & intelligibile uoluntate mouet: & ita oportet q̄ res creatã, à Deo processerint per uoluntatem. Quarta rō est, quia s̄m Philos. in 9. Metaph. duplex est actio: quãdam quã cõsistit in ipso agente, & est perfectio & actus agentis, ut intelligere, uelle, & huiusmodi: quãdam uero quã egreditur ab agente in patiens extrinsecum, & est perfectio & actus patientis: sicut calefacere, mouere, & huiusmodi. Actio aut̄ Dei non potest intelligi ad modũ huiusmodi secundã actionis, eo q̄ cum actio sua sit eius essentia, non egreditur extra ipsum: unde oportet q̄ intelligatur ad modum primã actionis, quã nõ est nisi in intelligente, & uolente: uel etiam sentiente, quod etiam in Deum non cadit, quia actio sensus, licet non tendat in aliquid extrinsecum, est tñ ab actione extrinseci. Per hoc igitur Deus agit quicquid extra se agit, q̄ intelligit & uult. Nec hoc generationi filij p̄iudicat, quã est naturalis, quia huiusmodi generatio non intelligitur terminari ad aliquid, quod sit extra diuinam essentiam. Necessariũ est igitur dicere oẽm creaturã a Deo p̄cessisse per uoluntatẽ, & non per necessitatẽ naturã.

AD PRIMVM ergo dicẽdũ, q̄ similitudo Dionysij est intelligenda quantum ad uniuersitatẽ diffusionis. Sol. n. in oĩa corpora radios effundit nõ discernendo unũ ab alio, & similiter diuina bonitas, non aut̄ intelligit q̄tũ ad priuationem uoluntatis.

AD SECUNDVM dicẽdũ, q̄ p̄fectione diuinã nature est: q̄ uirtute naturã diuinã, ipsius naturã similitudo creaturis cõicitur: non tamen hæc cõmunicatio fit per necessitatẽ naturã, sed per uoluntatem. Et per hoc patet responsio ad tertium.

AD QVARTVM dicẽdũ, q̄ natura non subiacet uoluntati in his quã sunt intima rei. Sed quantum ad ea quã sunt extra rem nihil prohibet naturam subijci uoluntati, unde & in motu locali in animalib. natura musculorum & neruorum subiacet appetitui imperanti. nisi nec est inconueniens si uirtute naturã diuinã, creaturã producantur in esse secundum arbitrium diuinã uoluntatis.

AD QVINTVM dicẽdũ, quod bonum est proprium obiectum uoluntatis. unde bonitas Dei in quantum est ab ipso uolita & amata, mediante uoluntate est creaturã causa.

AD SEXTVM dicẽdũ, quod licet uoluntas & natura prout in Deo sunt, sint secundum rem idẽ, differunt tamen ratione, secundum quod per ea diuersimode designatur respectus ad creaturam. Natura enim importat respectum ad aliquid vnũ determinate: non autem uoluntas.

AD SEPTIMVM dicẽdũ, q̄ nõ est ex imobilitate nature solũ q̄ aliquid ex necessitate producit, sed ex eius determinatione ad unũ, quã non cõpetit diuinã uoluntati, licet i ea sit imobilitas sũma.

AD OCTAVM dicẽdũ, quod licet operatio

A Dei naturaliter ei competat, cum sit eius natura uel essentia, effectus tamen creaturã operationẽ consequitur, quã per modum intelligendi consideratur, ut principium uoluntatis, sicut effectus calefactionis sequitur secundum modum caloris.

AD NONVM dicẽdũ, quod licet Deus sit infinitus, est tamen finis ad quem omnia ordinantur. Non enim est infinitus priuatiue, sicut finitũ est passio quantitatis, quã nata est h̄c finẽ. hoc. n. modo finis neque infinitus neq; finitus est. Dicitur autem infinitus negatiue, quia nullo modo finit.

B AD DECIMVM dicẽdũ, q̄ licet Deus operet̄ in quantum est bonus, & bonitas ei necessario insit, non tamen sequitur q̄ de necessitate operetur. Bonitas enim mediante uoluntate operatur, in quantum est eius obiectum uel finis. uoluntas aut̄ non necessario se habet ad ea quã sunt ad finem: licet respectu ultimi finis necessitatẽ habeat.

AD XI. Dicẽdũ, quod quantum ad id quod in ipso Deo est, non potest attendi aliqua possibilitas: sed sola necessitas naturalis & absoluta. Respectu uero creaturã potest ibi considerari possibilitas, non s̄m potentia passiuã, sed secundum potentiam actiuã, quã non limitatur ad unum.

AD XII. Dicẽdũ, quod si Deus hoc modo suã bonitatẽ negaret quod aliquid contra suã bonitatẽ faceret, uel in quo suã bonitas non exprimeretur, sequeretur per impossibile, q̄ negaret se ipsum. Non autem hoc sequeretur, si etiam nulli bonitatẽ suã communicaret. Suã enim bonitati nihil deperiret si communicata non esset.

AD XIII. Dicẽdũ, quod licet ipsum uerbũ Dei naturaliter à patre oriatur, non tamen oportet q̄ creaturã naturaliter procedant à Deo. Hoc aut̄ modo pater uerbo suo creaturas dicit: sicut in ipso patre sunt, in quo quidem sunt non ut per necessitatẽ producendã, sed per uoluntatem.

AD XIV. Dicẽdũ, quod cõmunicatio bonitatis, non est ultimus finis, sed ipsã diuinã bonitas, ex cuius amore est quod Deus eam communicare uult. Non enim agit propter suã bonitatẽ quasi appetens quod non habet, sed quasi uolens communicare quod habet, quia agit eã non ex appetitu finis, sed ex amore finis.